
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.562 Segunda-feira, 26 DE ABRIL DE 2021

ANEXO ÚNICO
PORTARIA Nº 001/2021-CPL/PMPA

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

NOME: José Dilson Melo de Souza Júnior – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA - CEL QOPM

MF: 5280699-1
CPF: 426.627.292-87

CEP: 66.823-010
END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,

BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA
TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98426-6001

AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

NOME: Marcelo Ronald Botelho de Souza– CEL QOPM
Chefe do Estado-Maior Geral da PMPA - CEL QOPM

MF: 5280680-1
CPF: 391.786.842-34

CEP: 66.823-010
END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,

BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA
TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98406-2417

2ª AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

NOME: Nelson Alves de Sena– TEN CEL QOPM
MF: 5817803-1

CPF: 658.950.292-72
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

 

NOME: Rodrigo Octavio Saldanha Leite - MAJ QOPM
MF: 5773776-1

CPF: 635.067.932-68
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

 

NOME: Christine de Oliveira Pinheiro Belchior - MAJ QOPM
MF: 5887607-1

CPF: 744.282.172-34
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRA/
EQUIPE DE APOIO

 

NOME: Jacqueline da Trindade Santiago - CAP QOPM
MF: 57192701-2

CPF: 757.611.142-91
CEP:  66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRA/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Luiz Augusto Brito Tavares - 2º TEN QOAPM
MF: 5700116-1

CPF: 454.230.912-68
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Coqueiro, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9929 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

Protocolo: 648439
PORTARIA Nº 002/2021 – CPL/PMPA
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 7 
de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar Estadual n° 093 de 
15 de janeiro de 2014 e pela Lei Complementar Estadual nº 126 de 13 de 
janeiro de 2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 51, §4º, da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993;
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitação, a qual será respon-
sável por todos os atos necessários aos processos licitatórios, sob a égide 
da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes policiais militares para compor a 
Comissão Permanente de Licitação e desempenharem suas respectivas 
funções:
I - Nelson Alves de Sena TEN CEL QOPM RG 29194, Presidente da Comis-
são Permanente de Licitação;
II - Rodrigo Octavio Saldanha Leite, MAJ QOPM RG 27034, Membro da 
Comissão Permanente de Licitação;
III - Christine de Oliveira Pinheiro Belchior, MAJ QOPM RG 31136, Membro 
da Comissão Permanente de Licitação;
IV - Jacqueline da Trindade Santiago, CAP QOPM RG 35498, Membro da 
Comissão Permanente de Licitação;
Art.3º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 
possuindo validade de 01 (um) ano, revogando-se todas as disposições 
em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 19 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 648442

PORTARIA Nº 003/2021 – CPL/PMPA
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 7 
de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar Estadual n° 093 de 
15 de janeiro de 2014 e pela Lei Complementar Estadual nº 126 de 13 de 
janeiro de 2020
CONSIDERANDO o disposto no art. 34 da Lei nº 12.462, de 04 de agosto 
de 2011;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear a Comissão Permanente, a qual será responsável por todos 
os atos necessários para processar e julgar os processos licitatórios no 
Regime Diferenciado de Contratação- RDC, nas formas eletrônica e presen-
cial, em conformidade com o art. 34 da Lei 12.462/2011.
Art. 2º Ficam designados os seguintes policiais militares para compor a 
Comissão Permanente de Licitação e desempenharem suas respectivas 
funções:
I - Nelson Alves de Sena – TEN CEL QOPM, MF: 5817803-1, CPF: 
658.950.292-72, Função: Presidente;
II - Rodrigo Octavio Saldanha Leite - MAJ QOPM, MF: 5773776-1, CPF: 
635.067.932-68, Função: Presidente Substituto/Membro;
III - Christine de Oliveira Pinheiro Belchior - MAJ QOPM, MF: 5887607-1, 
CPF: 744.282.172-34, Função: Membro;
IV - Jacqueline da Trindade Santiago - CAP QOPM, MF: 57192701-2, CPF: 
611.142-91, Função: Membro;
V - Luiz Augusto Brito Tavares - 2º TEN QOAPM RG 24842, MF: 5700116-1, 
CPF: 454.230.912-68, Função:
Art. 3º DEFINIR que a presente Portaria tem abrangência exclusiva para os 
certames da modalidade RDC.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 19 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 648451
Portaria de Falecimento nº 046/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CEL QOPM 
RR RG 5914 EDSON NESTOR FERREIRA DA SILVA, faleceu na cidade de 
Belém/PA, na data 08 de Abril de 2021, conforme cópia da Certidão de 
Óbito n° 066852 01 55 2021 4 00053 231 0052411 59, expedida pelo Re-
gistro Civil das Pessoas Naturais, no dia 09 de Abril de 2021, apresentada 
e arquivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CEL QOPM RR RG 5914 EDSON 
NESTOR FERREIRA DA SILVA, em virtude do seu falecimento na data 08 
de Abril de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 08 de Abril de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 23 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 648463
Portaria de Falecimento nº 045/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuições prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 2º SGT PM 
RR RG 4411 JOSÉ OLIVEIRA DOS SANTOS, faleceu na cidade de Ananin-
deua/PA, na data 04 de Abril de 2021, conforme cópia da Certidão de Óbito 
n° 065656 01 55 2021 4 00438 076 0172514 21, expedida pelo Registro 
Civil das Pessoas Naturais, no dia 16 de Abril de 2021, apresentada e ar-
quivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 2º SGT PM RR RG 4411 JOSÉ 
OLIVEIRA DOS SANTOS, em virtude do seu falecimento na data 04 de Abril 
de 2021;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 04 de Abril de 2021 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 23 de abril de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 648458

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 018/2021 – EP/PMPA – Nomeação de Comissão de fis-
calização do Contrato Administrativo nº 003/2021. COMISSÃO NOMEADA: 
MAJ QOPM RG 25.123 CARLOS ALBERTO SILVA DE SOUZA, SD PM RG 
41.219 PAULO FELIPE PEREIRA DE SOUZA e o SD PM RG 41.227 DENISON 
TIAGO DIAS TEIXEIRA para, sob a presidência do primeiro, realizarem a 
fiscalização. OBJETO: “Aquisição de 15 (quinze) drones (RPA)”, com recur-
sos oriundos do Termo de Execução Descentralizada nº 002/2020 PMPA x 
DETRAN/PA. Belém/PA, 23/04/2021; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – 
TEN CEL QOPM; Chefe do EP/PMPA.

Protocolo: 648237


